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IsiXhosa Ulwimi Lwesibine Olongezelelweyo (SAL)/P1 2 DoE/Feb — March 2009
NSC — Imemorandam (Gauteng)

ICANDELO A: UVAVANYO LOKUQONDA
UMBUZO 1

ISICATSHULWA A

111 B/livazi (1)
1.1.2 Uthengisa endleleni eya eRhini / zithengiswa nasezivenkileni / zithengiswa

kumazwe ngamazwe (1)
1.1.3 Ngabahambi abaggitha ngendlela / Abakhenkethi \ / abaghubi beemoto / V

(Nayiphi na kwezi mpendulo) (1+1)

1.14 (i) Baswela imali / ukutya / imali yerente / yeempahlay
(i)  Uthanda ukusebenza ngezandla zakheV
(i)  Abazali babengaphangeli / babengasebenzi.
(iv) Wayelamba.

(Naziphi na ezimbini kwezi zingasentla.) (2)
1.1.5  Ewe\ — ziyathengwa kakhulu / zithengwa kumazwe ngamazwe. (2)
1.1.6  Kukuba umntu aziphiliseV (1)
1.1.7  NguVuyokazi \ (1)
1.1.8 Kukubona imisebenzi yezandla emihle \ eGrahamstown Arts Festival. (1)
1.1.9  Ngomdongwe (1)
1.1.10 A YinyaniV (1)

B Bubuxoki V (1)
1.1.11  Kwakuhlala izixhobo zokulungisa iimotoy (1)
1.1.12 ukuthunga, ukulungisa imibhobho, ukwakha, ukulima, ubugcisa

bekhompyutha (naziphi na ezimbini) Vv (2)
1.1.13  Zimbini.V (1)
1.1.14 Nguyise / ngutata wakhe (1)
1.1.15 Hayi, wasweleka / wabhubha / uswelekile / ubhubhile. \ E;())]
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IsiXhosa Ulwimi Lwesibine Olongezelelweyo (SAL)/P1 3 DoE/Feb — March 2009
NSC — Imemorandam (Gauteng)

ISICATSHULWA B: OKUBONWAYO
1.2.1  Yinyaniso. ¥ (1)
1.2.2  Yi-Sibikwa Arts Senta / iSibikwa Arts Senta. (1)

1.2.3  Ulutsha luyancedwa / lufundiswa izinto ezinjengokucula, ukuthunga, idrama
/ ukuzoba / ukudanisa VV

(naziphi na ezimbini kwezi zingentla) (1+1)
1.2.4  Lithi ‘Ntombi Nto’. v (1)
1.2.5 USA, UK, Canada. V¥V (Nika zibe mbini) (1+1)
126 (i) AV (1)
(i) BV (1)
1.2.7  Bubuxoki. ¥ (1)
(10)

AMANQAKU ECANDELO A: 30
ICANDELO B: USHWANKATHELO
UMBUZO 2
1. Shwankathela ngezivakalisi ezipheleleyo

» abantu abaninzi abanamali yokuphila / abantu bayahlupheka. v

» Amaxabiso amafutha asoloko enyuka ngenyanga / abafundi abakwazi ukubhatalela
amatikiti ezithuthi. v

» Ukutya kubiza / kuxabisa kakhulu / abantu abakwazi ukuthenga ukutya okwaneleyo /
Impilo yabantu iyatshintsha ibe mbi.

» Ixabiso lombane liyanyuka / lingxaki ezininzi zibangelwa yiEskom ecima umbane
ngamanye amaxesha. v

» Ukungaba kwemisebenzi / abantu abanamisebenzi / ingabile. V

» Ulwaphulo-mthetho luyakhula / abantu beziva bengakhuselekanga. ¥

» libhanki zithatha izindlu zabantu abangakwazi ukubhatala. V (7)

(Naziphi na ezisixhenxe kwezi zingentla / iimpendulo zabafundi ziya kuqwalaselwa)

2. Ulwimi olusetyenzisiweyo YV (2)
3. Shwankathela kumagama angama-40 ukuya kuma-50 (1)
10

AMANQAKU ECANDELO B:
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IsiXhosa Ulwimi Lwesibine Olongezelelweyo (SAL)/P1 4 DoE/Feb — March 2009
NSC — Imemorandam (Gauteng)

ICANDELO C: UKUSETYENZISWA KOLWIMI

UMBUZO 3
3.1 3.1.1 Ndiyavuya = Ndinomsindo / ndiqumbile / ndiyalila (1)
3.1.2 Kakuhle = Kakubi (1)
3.1.3 Ehleka = Elila / equmbile (1)
3.2 3.2.1 Ukutyana — ubuncinane bentoV (1)
3.2.2 Usana — ubuncinane bokuzalwav (1)
3.2.3 Intwana — ubuncinane bento (1)
3.3 Amakhwenkwe  ayakhalaza. (2)
3.4 3.4.1(a) Unina umphakela ukutya / uyamphakela ukutya v (1)
3.4.1(b) Unina uza kumphakela ukutya (1)
3.4.2(a) Ixhego likhwela ihashe V (1)
3.4.2(b) Ixhego liza kukhwela ihashe (1)
3.5 3.5.1 UThemba akafuni kuhamba. v (1)
3.5.2 Abantwana abafundanga sifundo izolo / (abasifundanga) (1)
3.5.3 |Izilwanyana bezingaseli manzi / \ (1)
3.6 3.6.1 Bona (1)
3.6.2 Thina (1)
3.6.3 Yona (1)
3.7 3.7.1 Fikani ngexesha, v bafundi! \ (susa u-a / bhala !) (2)
3.7.2 Musani ukungxola / sanukungxola v bafundi! V (susa u-a / bhala !) (2)
3.8 3.8.1 Ukuthetha (1)
3.8.2 Intetho (1)
3.8.3 |zithethi V (1)
3.8.4 Imithetho (1)
3.9 3.9.1 Emithini / ehlathini (1)
3.9.2 Ebuhlanti / esibayeni ¥ (1)
3.9.3 Ekhaya (1)
3.9.4 Ehlathini v (1)
310 3.10.1  Abambalwa (1)
3.10.2  Sethu (1)
3.10.3  Ezintathu v (1)
[33]
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IsiXhosa Ulwimi Lwesibine Olongezelelweyo (SAL)/P1 5

NSC — Imemorandam (Gauteng)

iFNB
iIKFC

Umama / ixhegokazi
Umhlobo / igabane / isihlobo V

lincwadi zabafundi zifikile.
Amapolisa anxibe iihempe ezimhlophe. V
Abantu abadala balele. v

[naziphi na iimpendulo ezivakalayo ziza kugwalaselwal
lthala leencwadi / ilayibrari / ilayibri V

Abafundiv
UmzalivV

UVelile utheV imoto imgilile V (ukususa iimpawu zocaphulo ) v

UMBUZO 4
41 411
41.2
4.2. 4.2.1
422
4.3 4.3.1
4.3.2
4.3.3
4.4 441
442
443
4.5
4.6 >
>
>
>
>
>
4.7 4.7.1
4.7.2
4.8 4.8.1
4.8.2
4.8.3
48.4
4.8.5
4.9 4.9.1
49.2
493

Akuvumelekanga ukufotokopa eli phepha

Hamba ngqo, uwele isiporo.V

Jika ekhohlo kwisitalato sesibini / sokuqgala. V

Uze ujike ekunene kwisitalato sokuqalay

Phinda ujike ekunene kwisitalato sokuqala / sesibini.

Uya kuggqitha iPosi kunye nevenkile eziza kumsa ngqo
esikolweni.

Phinda ujike ekunene. Uza kubona isikolo phambi kwakho.V

[naziphi na ezine kwezi zingentla]

Uza kusifunda nini isiXhosa? / Uza kufunda nini isiXhosa?
Isoka idlalwa ngubani?

Yatya
Kamama v
Oluncinci ¥
Onzima V
Ningaijiki V

Enkundleni V
Edolophini
Ezidesikeni

AMANQAKU ECANDELO C:

DoE/Feb — March 2009

Tyhila iphepha

(1)
(1)
(1)

3)

(1)
(1)
(1)

(1)
(1)
(1)
[27]
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IsiXhosa Ulwimi Lwesibine Olongezelelweyo (SAL)/P1 6 DoE/Feb — March 2009

NSC — Imemorandam (Gauteng)

ICANDELO D: UNCWADI

AMABALI AMAFUTSHANE
IMBADU: GB SINXO

UMBUZO 5

5.1 Mhla Sancama

5.1.1

5.1.7

5.2

5.2.1
5.2.2
5.2.3

5.2.4
5.2.5
5.2.6

5.2.7

Babelishumi.V
Wazalwa ngemfazwe yamaBhulu. ¥

Wagula. v

(1)
(1)
(1)

Mabathathe iiponti ezilishumi, bathenge yonke into awakhe wayicela
uNovenkile ibe ninzi bamnike ukuze into nganye ihlale iinyanga ngeenyanga

engakhange acele, bazokukhe baphumle. Vv

Waphila umfazi wakhe. V
UNovenkile wayeka ukuza kucela. v

Bendiya kumgxotha angafumani nento le. /
Bendiza kumpha gho efika ndingazikhathazi ngaye.

(Nayiphi na impendulo yomfundi eveza iingcinga zakhe iyakwamkeleka) (1)

Besingalindelekanga ngoba uNovenkile uphinde waza kuboleka eyona nto

ingazange yabolekisa unomtidili. \/

linzingo zomoni

NguThafeni. v
Yingxowa yomgubo wombona. V

Wajingxela zintlungu kumnyama.
Wanetha walitixi sisiphango samatye.
Watyibilika wabetheka elityeni elitsolo ngentloko wopha.

Wasokola ukuwela umlambo iTyhume elizeleyo. \
(Naziphi iimpendulo ezimbini kwezi zingentla)

Ibiwe kwivenkile yaseSheshegu. V

Hayi!  Ngoba wayesisityebi / wayengasweli nto. V

Yikalika. V

Kungene amapolisa, Y amthatha aya kumvalela entolongweni.

OKANYE

Akuvumelekanga ukufotokopa eli phepha

Wenyela inyonga, waphelelwa ngamandla ngenxa yokopha.

(2)
[10]
(1)
(1)

(2)

(1)
(2)
(1)

(2)
[10]

[20]
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IsiXhosa Ulwimi Lwesibine Olongezelelweyo (SAL)/P1 7 DoE/Feb — March 2009

NSC — Imemorandam (Gauteng)

UMBUZO 6

Sasinoncwadi Kwatanci: SC Satyo nabanye — UNCWADI LWEMVELI

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

6.10

6.11

6.12

6.13

6.14

Sasinalo uncwadi kwakudala v nangona Iwalungabhalwa lusenziwa
ngomlomo.

B/ Uncwadi lwemveliv

Kunenkolelo yokokuba umntu uza kuphuma iimpondo/imisebenzi yemihla
ngemihla ingema ingaghubeki. V

Oomakhulu/ abantu abadala.

- Ziyonwabisa

- Ziyafundisa

- Zityhila iimfihlelo

- Zigqithisa imiyalezo\V
(kulindeleke naziphi na ezimbini)

Ighina / irayi-rayi / gashi gashi v

Ndinamntu wam unomlomo obomvu. \V
Lo ngumzekelo, iimpendulo zabafundi ziya kwamkeleka.

Ezemfazwe, ezokulima, ezolwaluko, ezenkolo, njalo-njalo. v
Nayiphi na impendulo yomfundi echanekileyo aya kuthi ayinike.

Ziyonwabisa

Zinyusa ukuxabiseka koomakhulu ebantwaneni.

Kukuphumza abantu kwiimbophelelo zeendlela ezivunyiweyo zokuthetha.
Zigxininisa ukubalukeka kobugorhavv

(Naziphi na iimpendulo ezichanekileyo ezinikwe ngumfundi).
Yinyaniv

Phela-phela ngantsomiv

Zazingabhalwa v lintsomi zazibaliswa ngomlomo.

B/ ImbongiV

Umntu, izilwanyana nemithi (indalo yonke) \
(naziphi na iimpendulo ezichanekileyo)

AMANQAKU ECANDELO D:

AMANQAKU EWONKE:
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